
presente atto;
5) di dare atto 
- che la spesa necessaria per la gestione della gara telematica da parte della 
Ditta CSAMed, determinata in € 1.464,00 iva/c è imputata sul conto 0508020101 
“canoni hardware e software” del bilancio 2014 (Aut. UAZ5_ACQ 2014/1 sub. 147);
- che alla spesa derivante dall’obbligo del versamento del contributo di gara 
in favore dell’AVCP, pari nel caso specifico ad € 600,00,si farà fronte con 
apposita autorizzazione di spesa del bilancio 2014, a fronte dell’estratto 
conto quadrimestrale dell’AVCP, comprensivo di tutte le gare registrate nel 
periodo di riferimento;
6) di  incaricare  dell'esecuzione  della  presente  Deliberazione  i  Servizi 
aziendali Provveditorato, Bilancio e Affari Generali, ciascuno per quanto di 
rispettiva competenza;
7) di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  ai  Servizi  aziendali 
Provveditorato,  Bilancio,  AA.  GG.,  Nuove  Opere  e  Ristrutturazioni  e  alle 
Farmacie Ospedaliera e Territoriale.

                              IL DIRETTORE GENERALE
          Dr. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                   IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu                    Dott. Orlando Scintu

SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO
Allegati:1) Autorizzazione Nota ARIS prot. 20928 del 20.08.2014;
         2) Lettera d’invito;
         3) Capitolato Speciale d’Appalto e relativi allegati;
         4) Capitolato Tecnico e relativi allegati;
         5) D.U.V.R.I.    

Il Referente dell’istruttoria
Dr.ssa Maria Gavina Daga

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il 
profilo tecnico e contabile.

        IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
      Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali 
certifica  che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 16/10/2014 al 30/10/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

   
           

        DELIBERAZIONE  N° 802 del 14/10/2014
OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALI DI GARA DESERTA E CONTESTUALE INDIZIONE 
PROCEDURA  NEGOZIATA  TELEMATICA  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA, 
GESTIONE,  DISTRIBUZIONE  DEI  GAS  MEDICINALI  E  TECNICI,  COMPRESA  LA 
MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI STOCCAGGIO E DELLA RETE DI DISTRIBUZIONE E 
I SERVIZI CONNESSI, PRESSO I PRESIDI OSPEDALIERI E TERRITORIALI DELL’ASL 
DI ORISTANO, PER UN PERIODO DI TRENTASEI MESI. 
APPROVAZIONE LETTERA D’INVITO, CAPITOLATO SPECIALE E CAPITOLATO TECNICO 
CON I RELATIVI ALLEGATI, D.U.V.R.I. 
CIG: 5949553E70

PROPOSTA PDEL-879 DEL 03.10.2014
Servizio: PROVVEDITORATO
IL REFERENTE DELL’ISTRUTTORIA: Dr.ssa Maria Gavina Daga

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO 
- che con Deliberazione D.G. n° 519 del 19.06.2013 è stata indetta una gara 

d’appalto per l’affidamento della fornitura, gestione, distribuzione dei gas 
medicinali e tecnici, compresa la manutenzione degli impianti di stoccaggio e 
della rete di distribuzione e i servizi connessi, presso i Presidi Ospedalie-
ri e Territoriali dell’ASL di Oristano, per un periodo di trentasei mesi, da 
esperirsi mediante procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria ai 
sensi degli artt. 55, 83 e 85 del D. Lgs. N° 163/2006 e ss.mm.ii., con il 
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- che la scadenza per la presentazione delle offerte telematiche era fissata 
per il giorno 10.09.2013 ore 12:00:00;

- che con Deliberazione D.G. n° 724 del 12.09.2013, in vista della seduta pub-
blica per l’apertura delle offerte di gara prevista per il giorno 12.09.2013, 
è stata nominata la Commissione di gara, costituita da un Seggio di gara pre-
posto al controllo e valutazione della documentazione amministrativa inviata 
in formato digitale, alla verifica della regolare presentazione della docu-
mentazione tecnica inviata in formato digitale e della campionatura di gara 
nonché all’espletamento di tutte le altre operazioni indicate nel Capitolato 
Speciale d’Appalto, e da una Commissione Tecnica giudicatrice preposta all’e-
same della completezza e regolarità della documentazione tecnica e della cam-
pionatura, alla relativa valutazione tecnica con l’attribuzione dei punteggi 
qualitativi, ai fini dell’aggiudicazione della gara in oggetto;

VISTO 
- il  verbale  n°  1  di  gara  del  12.09.2013,  conservato  agli  atti  del 

procedimento,  con  il  quale  il  Seggio  di  gara  prendeva  atto  della 
partecipazione alla procedura di gara telematica da parte di una unica Ditta 
e  dopo  aver  verificato  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa 
presentata, la presentazione della documentazione tecnica richiesta nonché la 
regolarità esterna della campionatura, la ammetteva al prosieguo della gara;

- il verbale n° 2 del 15.10.2013, conservato agli atti del procedimento, con il 
quale il Seggio di gara prendeva atto del verbale n° 1 del 07.10.2013 della 
Commissione Giudicatrice di attribuzione del punteggio tecnico all’offerta 
della ditta partecipante;

- il verbale di gara n° 3 del 17.10.2013, conservato agli del procedimento, con 
il quale il Seggio di gara prendeva atto della comunicazione del Gestore 
della piattaforma CSAMed nella quale si evidenziava che il file di offerta 



economica caricato a sistema dall’unica ditta partecipante presentava una 
marcatura temporale successiva rispetto al termine perentorio previsto dal 
Bando  di  gara  e  dall’art.  15  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto  e, 
conseguentemente,  procedeva  all’esclusione  della  medesima  dichiarando 
deserta la procedura di gara;

DATO ATTO 
- che, a seguito della mancata aggiudicazione, da ultimo con Deliberazione 

D.G. 524 del 04.07.2014 si è disposta la prosecuzione del contratto in 
essere per ulteriori sei mesi, fino alla data del 31.12.2014, al fine di 
assicurare la continuità della fornitura di gas medicinali e tecnici ai 
presidi ospedalieri, territoriali e per il Servizio di emergenza-urgenza 
118;

- che con nota prot. n. 20928 del 20.08.2014, unita al presente atto sotto 1), 
l’ARIS ha autorizzato l’indizione della nuova procedura di gara, richiedendo 
l’inserimento  di  una  clausola  di  salvaguardia  in  merito  alla  eventuale 
aggiudicazione di prossime gare regionali in unione d’acquisto;

ATTESA pertanto la necessità e l’urgenza, in vista della prossima scadenza del 
contratto  in  essere,  procedere  all’indizione  di  una  procedura  negoziata  ai 
sensi dell’art. 56 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n° 163/2006 per l’affidamento 
della fornitura, gestione, distribuzione dei gas medicinali e tecnici, compresa 
la manutenzione degli impianti di stoccaggio e della rete di distribuzione e i 
servizi connessi;

DATO ATTO che i summenzionati verbali di gara seppure parte integrante e so-
stanziale del presente atto, non vengono qui materialmente allegati in quanto, 
in vista dell’indizione della nuova procedura negoziata, sono soggetti al di-
vieto di divulgazione previsto dall’art. 13 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 
163/2006 fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

CONSIDERATO 
- che, ai sensi del citato art. 56 comma 1 lett. a) del Codice degli con-

tratti pubblici, nella procedura negoziata previa pubblicazione del bando 
di gara non possono essere modificate in modo sostanziale le condizioni 
iniziali del contratto;

- che pertanto rispetto agli atti già approvati verranno apportate esclusi-
vamente le integrazioni necessarie a seguito dell’entrata in vigore di 
nuove disposizioni di legge e funzionali rispetto alla diversa procedura 
di scelta del contraente, in conformità al principio della dematerializ-
zazione delle procedure di gara; 

- che inoltre, come previsto nel medesimo articolo, la Stazione Appaltante 
può omettere la pubblicazione del bando di gara se invita alla procedura 
negoziata tutti i concorrenti che hanno presentato offerta nella procedu-
ra precedente;

- che ai sensi dell’art. 13 comma 2 lett. b) e comma 3 del D. Lgs. N° 
163/2006 l’elenco degli operatori economici che verranno invitati a pre-
sentare offerta è secretato fino alla scadenza del termine per la presen-
tazione delle offerte medesime;

VISTI la  lettera  d’invito,  il  Capitolato  Speciale  d’appalto  e  relativi 
allegati  (n°  4  allegati),  il  Capitolato  Tecnico  e  relativi  allegati(n°  8 
allegati)  e  il  D.U.V.R.I.,  nel  testo  già  approvato  con  Deliberazione 
Commissario  n°  462  del  07.05.2010,  con  le  necessarie  integrazioni  sopra 
richiamate che non modificano in modo sostanziale le condizioni iniziali del 
contratto nel rispetto del principio espresso nell’art. 56 comma 2 lett. a) del 
D.  Lgs  n°  163/2006,  uniti  rispettivamente  sotto  2),3),4)e  5)  come  parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

PRESO ATTO

- che l’importo complessivo dell’appalto in oggetto, come determinato nel 
suddetto Capitolato Tecnico, è pari per un periodo di trentasei mesi ad € 
3.000.000,00 iva esclusa, importo superiore alla soglia comunitaria;

- che sia nell’ambito della Centrale di acquisto della regione Sardegna sia 
nella piattaforma CONSIP, alla data di indizione del presente appalto, non 
sono  attive  convenzioni  relative  a  beni  e  servizi  analoghi  a  quelli 
oggetto di gara e che i suddetti beni e servizi non sono oggetto di gare 
regionali in unione d’acquisto di cui alle DGR 41.7 del 15.10.2012 e 51.13 
del 28.12.2012; 

- che  pertanto  non  sussistono  gli  obblighi  di  acquisto  dalle  suddette 
centrali  di  committenza  previsti  dall’art.  15  comma  13  lett.  d)  D.L. 
95/2012, convertito in L. n° 135/2012;

ATTESO che, in linea con il principio della dematerializzazione delle procedure 
di gara e in coerenza con gli obiettivi assegnati per l’anno 2014 al Servizio 
Provveditorato  in  ordine  all’espletamento  di  gare  telematiche,  questa  ASL 
intende  effettuare  la  presente  procedura  negoziata  mediante  gara  telematica 
sopra soglia comunitaria per il tramite della piattaforma dell'Albo Fornitori 
accreditati del gestore CSAMed, come prima specificato;

RITENUTO pertanto di indire, per l’affidamento dell’appalto in oggetto, una 
procedura negoziata telematica sopra soglia comunitaria, da aggiudicarsi con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli articoli 56 
comma 1 lett. a), 83 e 85 del D.Lgs n° 163/06 e ss.mm.ii. e del DPR 207/2010;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTI il D. Lgs. n. 163/2006 e il D.P.R. n. 207/2010 e loro ss.mm.ii.;
VISTE le LL.RR. n. 10/2006, n° 5/2007 e n. 3 del 07.08.2009.
CON I PARERI espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, 

DELIBERA
1) di approvare i verbali di gara n. 1 del 12.09.2013, n.2 del 15.10.2013 e n. 3 
del 17.10.2013, relativi allo svolgimento e all’esito della procedura aperta 
indetta  con  Deliberazione  D.G.  n°  519  del  19.06.2013  per  l’affidamento 
dell’appalto  in  oggetto  dando  atto  che  essi  seppure  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, non vengono qui materialmente allegati in quanto, 
in  vista  dell’indizione  della  nuova  procedura  negoziata,  sono  soggetti  al 
divieto di divulgazione previsto dall’art. 13 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 
163/2006 fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte;
2) di prendere atto che la predetta procedura aperta è andata deserta in quanto 
l’offerta telematica presentata dall’unica ditta partecipante è pervenuta con 
una marcatura temporale successiva rispetto al termine perentorio previsto dal 
Bando e dagli atti di gara;
3)  di indire, contestualmente, procedura negoziata telematica ai sensi degli 
artt. 56 comma 1 lett. a), 83 e 85 del D.Lgs n° 163/06 e ss.mm.ii. per l’affida-
mento in lotto unico di aggiudicazione della fornitura, gestione, distribuzione 
dei gas medicinali e tecnici, compresa la manutenzione degli impianti di stoc-
caggio e della rete di distribuzione e i servizi connessi, presso i Presidi 
Ospedalieri e Territoriali dell’ASL di Oristano, per un periodo di trentasei 
mesi, da esperirsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
mediante invito alle Ditte il cui elenco è secretato ai sensi dell’art. 13 comma 
2 lett. b) e comma 3 del D. Lgs. N° 163/2006; 
4)  di approvare la lettera d’invito, il Capitolato Speciale d’appalto con i 
relativi  allegati,  il  Capitolato  Tecnico  con  i  relativi  allegati  e  il 
D.U.V.R.I., nel testo già approvato con Deliberazione Commissario n° 462 del 
07.05.2010, con le integrazioni citate in premessa che non modificano in modo 
sostanziale le condizioni iniziali del contratto nel rispetto del principio 
espresso  nell’art.  56  comma  2  lett.  a)  del  D.  Lgs  n°  163/2006,  uniti 
rispettivamente sotto 2),3),4)e 5) come parte integrante e sostanziale del 


	        IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

